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Rendelet.
Az összes szállodások, vendéglősök, 
korcsmárosok, bodegások és kávéház­

tulajdonosoknak.
A legközelebb tartandó országos 

tüzoltókongresszus alkalmából leg­
alább is pár ezer idegen fog meg­
fordulni városunkban, kiknek ellátása 
nagy részben az önök feladatát fogja 
képezni.

Nemcsak az idegenek érdekeinek 
— de másrészről városunk jó  hír­
nevének megóvása tekintetéből is 
figyelmeztetem czimet, hogy a visz- 
szaélésektől tartózkodjék, alkalma­
zottjait ez érdemben különösen ellen­
őrizze s minden tekintetben oda hatni 
igyekezzék, hogy vendégeink vá­
rosunkból a legjobb benyomással tá­
vozhassanak.

A szobák — s mindennemű ételek 
s italok ára helyiségében állandóan 
kifüggesztve legyen, s a köztiszta­
ságra vonatkozólag kiadott hatósági 
intézkedések állandó foganatosítása 
különös gondolkodása tárgyát ké­
pezze.

Az ellenőrzést személyesen is esz- 
közlendem, s a netán tapasztalt visz- 
szaéléscket a legszigorúbban bünte- 
tendem.

E rendelkezés üzlethelyiségében 
kifüggesztendő.

Eger, 1902. aug. 7.
Gaal Béla s. k. rkapitány.

ben az ott megtartott tűzoltó kon­
gresszus előtt. Ez a plakát volt ki­
ragasztva minden egyes házra. E  j 
plakát ott függőt minden egyes szál- j 
loda, étterem és kávéház falán. Hir- j 
dette iparunk jó hírnevét, óriási be- ! 
tűkkel, a Iá Barnum, hogy ime itt 
vannak a szállodák, vendéglők és 
kávéházak, vigyázzatok! a város jó 
hírneve megkívánja vigyázzatok és I 
ez a figyelmeztető ott volt látható I 
mindenütt, akárcsak a nagyvárosok 
forgalmi helyein, „óvakodjunk a zseb­
tolvajoktól."

E jelzővel figyelmeztette Eger vá­
ros rendőrkapitánya az idegeneket, i 
E figyelmeztetéssel meggyanúsította 
szakmánk becsületét, amelyet az 
ottani üzleti emberek, minden szó 
nélkül eltűrtek, sőt szolgai módon 
végre is hajtottak.

Hamarjában nem is találunk sza- J 
vakal, hogy kellő értékén tárgyaljuk I 
az ügyet, nem tudjuk kit ostorozzunk I 
e gyalázatos merényletért az ottani I 
üzlet embereket a kik elég bárgyúk 
voltak meghunyászkodni minden ala­
pos oknélküli ilyetén való intézke­
déssel szemben, avagy a híres rendőr 
kapitányt, a kinek semmi szin alatt | 
nem volt oka, vagy joga, hogy igy 1 
intézkedjék.

De legelső sorban fáj az, hogy 
adófizető polgárok ennyire megfeled­
keznek polgári jogaikról, hogy mint 
önálló emberek nem sértődtek meg

a rendőrkapitány nem feltétlen ura 
a polgárságnak, ő nem rendelkezhe­
tik olyképen, hogy az sértő le­
gyen azokra és ha mégis úgy tör­
ténik, mint a fenti esetben, úgy nem 
okvetlen szükséges abban bele is 
nyugodni, mert az adófizető polgá­
rok a velők szemben elkövetett igaz­
ságtalanságok ellen tiltakozhatnak és 
tiltakozniok is kellett volna az egri 
szállodás-, vendéglős- és kávésoknak, 
ha csak egy szikra is lakozott volna 
bennük a becsületérzésnek.

Szégyen ez egész szakmánkra cs 
határozottan, bár késő, tiltakoznunk, 
kellene országszerte e gyalázatos 
merénylet ellen. Tiltakozni, mert ez 
a rendőri pasáskodás elharapódzha- 
tik s egyszer arra ébredhetünk, hogy 
minden egyes ünnep alkalmával meg­
fognak jelenni a hasonszövegü för- 
medvónyek a mely örökös szégyen 
foltot ejtnek tiszta és becsületes mes­
terségünkben.

Kartársak! ezt szó nélkül hagy­
nunk nem lehet, kell hogy tiltakoz­
zunk, mutassuk meg, ha az egriek 
tunyák, gyávák és szolgalelküek mi 
nem vagyunk azok, ha az egrieknek 
nincs érzékük a becsület iránt, úgy 
mi igenis birunk azzal és ha azok 
nem tudtak (elég gyávák voltak) til­
takozni ellene, igen mi tiltakozunk, 
hivjunk mindenütt egybe értekezlete­
ket és bíráljuk alaposan el az ügyet 
és annak értelmében Írásban be kell
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küldeni a belügyminiszter urnák, a 
melyben panasz emeltessék az egri 
rendőrkapitány által elkövetett sér­
tésért.

Mi hisszük, hogy a komoly és eré­
lyes fellépésnek meglesz a foganatja 
és szakmánk „egri“ tekintélye helyre 
fog ismét állni, a rendőrkapitány ur 
véleményével szemben is.

Tekintélyünk.
jad, ki vagy! Apolló.

Sok szó eset már arról, hogy tekinté­
lyünket a társadalom sem mibe sem  veszi. 
B árm erre megyünk, mindenütt lábbal ta­
possa azt, a  ki csak hozzá juthat, és a 
gúny, a  m egvetés nyilvánul m eg, ha a pin- 
czérről esik a szó.

Sok esetben bizonyult m ár be ez, és 
újabban ism ét bebizonyult, egyszerre és 
majdnem egyidőbe Keszthelyen és Egerben.

Keszthelyen Krausz Izsó föpinezér jo ­
gos panaszát az illetékes hatóság vissza­
utasította. M iért? Azért, m ert egy vendég­
lőssel állt szemben. Pedig hát ez a ven­
déglős is csak olyan közönséges polgár­
em ber, mint Krausz, kettőjük között csak 
az a különbség, hogy Lusztig vendéglős 
Krausz pedig csak pinezér, és ez a körül­
mény elég  ok volt arra, hogy panaszát 
(ha igaza van, vagy se) elutasítsák. Pedig 
hát m ire való a törvény, mi mindig abban 
a hiszemben voltunk, hogy a polgárok 
csetepaté ját igazságosan eldöntik.

S  am ig Keszthelyen az egyes ellen tör­
tént sérelem , addig E gerbe az egész szakma 
becsületében esik csorba, egy rendőrkapi­
tányi rendelettel, melylyel lapunk vezető 
czikkében foglalkozunk.

De ne higyjük, hogy csak e preczedens 
esetek indítottak meg arra, hogy foglal­
kozzam a mi tekintélyünk kérdésével. 0  
nem. Egészen más szolgáltatott okot, és 
a fentiekkel csak fűszerezni, illetve e kér­
dés tárgyalásának fontosságát és általános 
voltát akarom  bebizonyitani.

Ez év julius havában az országos egye­
sület nyári ünnepélyt rendezett, és ebből 
az alkalomból sikerült ellesnem  egy pár­
beszédet, mit két főkötő alá való leány 
egymás között csevegett.

Hogy mulatsz, s  mióta vagy itt?
Már kora délután kijöttem s mond­

hatom, kitünően mulatok.
Ki az a fiatalember, a kivel a leve­

lezőlapokat árultál, talán udvarlód?
ó nem, én csak itt ismerkedtem meg

vele, és azután mit tételezel fel felőlem,
hogy tál án egy pinc:zértől elfogadnám az
udvarlás 1, hát cssak nem gondolod, hogy
egy pincizérhez ménnck feleségül.

E kis párbesz éd, a m elyet tovább hall-
gatnom nem lehetett, bizonyítja leginkább 
tekintélyünk értékét és határozottan állí­
tom, ha feltennénk a kérdést, úgy a nagy 
többség hasonló módon nyilatkozna a pin- 
czérről, a  mely a jelen  társadalom legal­
sóbb fiókjában lett elhelyezve.

E je le n ség  okait lapunk a közeljövőben 
egy hosszú czikksorozatban fog ja fe jte­
getni, egyszersmind rá fog mutatni azokra 
a módokra, a melyekkel segíteni lehet e 
nagy bajon. É s erre okvetlen kell is töre­
kedni, hogy az általánosságnak e balfel­
fogását eloszlassuk, m ert ha van is kö­
zöttük salak, m egvetendő alak, azért még 
az egész osztály el nem Ítélhető, és a mi 
a rosszakat illeti, az akad minden társa­
dalmi osztályban, amiről tanúskodik eléggé 
a sikkasztok névsora, mely évenként néhány 
százra szaporodik még a „szökő évben" is.

Szemelvény.

A pinezérség küzdelme nap-nap után ha­
tározottabb jellege t ölt. Mindjobban ki­
domborodik az összetartás je le  és maga 
az az intézmény, mely védő bástyája lesz 
a magyar pinezérségnek, szemlátomást nő, 
nagyobbodik terjeszkedik egész a határ­
szélekig.

Szép fejlődése ez szakmánknak, még 
jobb, hogy az egész intézmény szakmánk
gazdasági viszonyait an hiva tva orvo-
snlni s dán épp ez a \arázserő az, amely
le tudja küzdeni a régi tradicziókat, mert
épp azo tört m eg mi den rcl ormeszme,
szinte fa íatikusok volts k vezető embereink
s ha tén dog szó is esc tt eddig ujnbh esz-
lilékről, legnagyobb áldozat, mit tőlük
kapni lehetett, az volt, hogy megfigyelési

lláspontra helyezkedtek, 
’cdig hogy

nyaink, s által iban a közvélennény milyen
szemmel nézte és 1átta hely?létünket, teg­
inkább igazoljá k az alábbi s zeméi vények:

„Folyvást ar ról beszélünk, annak örven-
deziink, hogy :milyen szépen terjed  világ-
szerte a czivili záczi ó, a  minek a magas-
lataira eljutni iminden embern ek törekvése;

| R m égis lépten-nyc 
| látunk, tapasztalunk,

olyan jelen 
iielyek non

égeket
nyug-

tatnak mi;g  bennünket rirra nézve, hogy
az a fejlődés, am ely felé haladunk, minden
irányban csakugyan áldás

Ezúttal egy sereg  jórav aló munkásémiber
szívtelen kizsákmányolás áról van sz ó s  a
kiszipolycizásnak arról a meglepő ulódjá-
ról, a mi olyanná tünteti föl a helyzetet,
mintha hatósági szemhunyás m ellett tö r­
ténnék a sok csúnya visszaélés, 

j A budapesti pinezértestületnek olyan 
I idegen parazitái vannak, a melyek való-

T Á R - C Z A .

Hpró történetek.
Tarasp fürdőhelyen történt az eset. Egy 

bankigazgató ott üdülő fe lesége a minapá­
ban séta  közben egy elég  jó l öltözött em­
berrel találkozott, a kinek az egyik kezé­
ben lepkeháló, a másikban m eg drótból 
font kis skatulya volt, tele pillangóval. Az 
asszonynak eszébe jutott a  gimnázista fia, 
a  kinek nagy öröm et szerezhetne, meg­
állította tehát az idegent, a  kit lepkekeres­
kedőnek nézett:

— Mutassa csak a portékáját, jó  ember, 
veszek magától egynéhány lepkét.

Magamnak szántam, a mit fogtam; 
válaszolt az idegen.

De ha megadom a jó  árát?
—  Köszönöm, nincs szükségem  pénzre.
— Annyija van? — kérdezte mosolyogva 

a direktorné.
—  Éppen elég.
—  E lé g ? ! . . .  No olyan em berrel is most 

találkozom először, a kinek elég a pénze.
A lepkés em ber m eghajolt és mosolyogva 

mondta:

Rotschild lord vagyok!

Párisban Duprois bíróhoz beállít egy 
szomorú, ötven éves nő.

Mi a panasza? kérdi tőle a biró 
szigorúan.

Kérem szépen, tegnapelőtt, a hogy 
hazafelé megyek, tiz óra u tán . . .  Mindig 
tiz óra után szoktam hazamenni, tetszik 
tudni és soha se volt m ég semmi bajom. 
Egy ilyen szomorú, feketeruhás asszony, 
a  k i . . .  A biró közbevágott:

Ne beszéljen olyan sokat. Röviden, 
csak röviden.

— Mát kérem , megkérdezi tőlem  egy 
fiatal em ber, hogy m erre kell a  pálya­
udvarhoz menni. T essék csak velem jönni, 
én majd elvezetem . Es mentünk egymás 
m ellett sokáig. Későre, tizenegy felé já rt 
m ár az idő, a mikor egyik sötét utczában 
a fiatal em ber lehajolt és szem telenül meg­
csókolt. — BrühUhU. . .

Ne sírjon ugyan egy csók miatt. Nem 
olyan veszélyes. Pláne az ön korában.

Igen ám, csakhogy közben kilopta a 
tárczám at, a melyben kétszáz frank volt. 
És m egszökött.

A rendőrtiszt mosolyogni kezdett és

| elrendelte a tolvaj köröztetését. Magában 
azonban úgy gondolkozott, hogy ilyen 
csúnya ö reg asszonyt ő  se csókolna meg 
kétszáz frankon alul.

| Egy angol em ber já rt erre m ifelénk s 
fölfedezett nálunk több érdekes különleges­
séget, a miről nem tud a müveit nyugat. 
Tapasztalatairól egy londoni lapban számol 
be budapesti specziálitások czimén. A ma­
gyar főváros egyik különlegessége, Írja az 
ánglius, a pinezér. Ha belépsz az ebédlőbe, 
arasznyi gy erek siet eléd s nagy alázato­
san köszöntvén, kikapja a kezedből a pál- 
czát s  a kalapot, aztán se szó, se beszéd, 
eltűnik véle. Helyet foglalsz, erre o tt terem 
előtted egy második pinezér s megkérdi, 
mit iszol? Mert hát abban a szép ország­
ban ivással kezdik az ebédet. T e enni 
kívánsz, mire harmadik pinezér áll a ren­
delkezésedre. Ha készen vagy s távozni 
akarsz, negyedik pinezér veszi át a  pénzt. 
Mind a négy pinezérnek borravaló já r. Az 
arasznyi gyereknek, m ert a kalapodat vette 
gondja alá; a másodiknak, mert italt ho­
zott; a harmadiknak, m ert az ebédet föl- 
szolgálta; végül a negyediknek, mert

I elfogadta a pénzedet.
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sággal barbár módon szedik ki ennek a 
munkásosztálynak a zsírját.

Egy sereg helyszerző a legkörmönfon­
tabb uzsorát űzi a pinczérekkel s nem 
érvén be a törvény által a helyszerzésért 
biztosított nagyon is tisztességes díjazás­
sal: tízszeres, sőt még többszörös pénzt 
követelnek azoktól, a kik elhelyezés végett 
hozzájok fordulnak.

Minthogy pedig állást kapni, legalább 
valamirevalót, mai napság elég  nehéz: a  
szegény istenadta pinczér fizet, mint a 
kö les; odaadja utolsó garasát, sőt még 
adósságot is csinál, csakhogy m egvásárol­
hassa a helyszerzőtől a jó  helyet, a hon­
nan rövid idő múlva m egint kiteszik a 
szűrét, m ert a helyszerző intrikál, a kávé­
ház vagy vendéglő tulajdonosának másik, 
job b pinezért kínál, ajánl. A kávés lépre 
megy s  a régi pinczér helyett kerül hozzá 
olyan uj, a kin azután ő  maga igyekszik 
túladni mihamarább.

A helyszerző örül és összedörzsöli a 
tenyerét. O az egyetlen, a ki ebből a gyors 
változásból uzsorakam atot húz, olyat, a 
milyet csak hírhedt árverési hiénák tudnak 
m ég áldozatukból kiszorítani.

íme, a czivilizáczió nagy áldásai mellett 
a kenyérkereset roppant versenyével járó  
veszedelmek.

íme, a Magyar Hirlap bírálata, de hogy 
elfogultnak ne lehessen mondani, mutatóul 
közlünk még egynéhányat.

„Pszt, pszt! Hát nem ez a pinezérnek a 
m egszólítása a modernizált Budapest szó­
tárában. Mert a mióta beütött nálunk a 
dem okráczia, azóta mindenki ur akar lenni 
a kétkrajezárns borravalójával. Ur pedig 
kétféleképp lehet az em ber. Vagy önmagát 
becsüli meg, vagy pedig az em bertársát 
alázza maga alá. Az olvasó tisztában lehet 
mindjárt, hogy az első mód vajmi nehéz.

Nagyot töpreng az angol utas, hogy 
m iért já r  borravaló a fizető-pinezér- 
nek?

Sehol a világon, Ausztriát kivéve, a  hon­
nan a szokás származik nincs fizető- 
pinezér, borfiu, m eg arasznyi gyerek . Csak 
egy pinczér van. E gy em ber lát el, az adja 
össze a számládat s annak já r  jutalom a 
fáradozásért. Fölöslegesebb intézmény alig 
hihető, mint a fizetőpinezéré. Ha teli van 
vasárnapi néppel a vendéglő, félóra telik, 
a mig elcsípheted nagy küzdelem árán a 
pinezért, a ki a  pénzt beszedi. A türelmet­
len vendég m eg sem várja; egy ideig kiált 
utána, aztán fölkel. Fölkel és vissza se 
jön  többé.

Vagy visszajön másnap, harmadnap s meg­
fizeti azt, a  mi neki tetszik. A ki elég sze­
rencsés arra, hogy távozása előtt kerül 
asztalához a fizetőpinezér, az is azt fizeti, 
a  mi neki tetszik. Honnan tudná az a sze­
gény fizetőpinezér, hogy a kétezer vendég 
közül ki mennyit evett, és mennyit 
ivott?

A vendéglős persze nem vallja kárát, m ert 
mindenért felel a  fizetőpinezér. Az 
angol utas azon tépelődik, hogy miért nincs

A másodikhoz ellenben nem kell egyéb, 
csak egy pinczér és két krajezár, a mit a 
tálezára dob az em ber fönséges urasággal.

De a rendőrség rájött, hogy még ebbe 
az alantas állásba sem kerülhet egyköny- 
nyen az em ber és hogy vannak zsentle- 
mének, a kik a krajezáros borravalókat is 
megdézsmálják hely-közvetitési dij czimén. 
Fölkeresik a faczér pinezért, állásba jut­
tatják és ennek fejében lekötik maguknak 
az áldozat sok-sok éjszakai keserves szer­
zem ényét, többnyire a törvényes közvetí­
tési jutalék tízszeresét is. Kár m egnevez­
nünk ezeket az urakat, hisz ismerjük 
őket.

Exisztencziák, a melyek a munkás- és 
munkaadó közé furakodva, két kézzel oroz­
zák kétfelől a prédát, a m elyet közvetítési 
díjnak neveznek, holott inkább szétvá­
lasztanak, mint közvetítenének. E xisz­
tencziák, a melyek abból cinek, hogy ki­
harácsolják a munkát kereső munkás szc- 
mérmetes tartózkodását és a munkaadó 
válogatós finnyásságát. Es hogy itt is, ott 
is növeljék jutalom ra (-hes érdemüket, itt 
is, o tt is olyan m esterséges akadályokat 
gördítenek a munkás és munkaadó közé, 
a melyeknek rejtek-utain csak ők tudják 
egymáshoz vezetni a  „felek“-et, a kik a 
közvetítő nélkül könnyű szerrel egyezné­
nek meg.

A dolgozó a világ e  falánk dongóitól, 
sajnos, csak a távol jövő  szocziális állama 
fogja megszabadíthatni az em beriséget, de 
hiba volna, ha az aktuális eset nem irá­
nyítaná a társadalom részvevő figyelmét 
a pinezérek szerencsétlen ezéhére. Ha igaz 
az, hogy a munkának hasznos volta juttat 
elism erést és becsülést, akkor a kultur- 
embernek kötelessége volna magához 
em elnie alantas társadalmi helyzetéből a 
pinezért."

nálunk is olyan rend, mint a külföldi ven­
déglőkben, a hol a kiszolgáló pinczér ösz- 
szegezi a szám lát? Miért keressük éppen 
a legbonyadalm asabbat az egyszerű helyett, 
a  mikor kárát vallja annak úgy a vendég, 
mint a fizetőpinezér?

A régi görögök h itregé je azt beszéli, 
hogy H ercules Antacussal, a föld fiával 
sok ideig küzdött, sőt többször földhöz is 
sú jtotta, de Antacuss a föld fia lévén, 
mindig uj erővel kelt föl, m ert újabb erőt 
kapott anyjától, a földtől.

V égre H ercules fölkapta ellenét a föld­
ről s  a levegőbon magához szorítva öle­
lésével fojtotta meg.

Garibaldi tábornok 1878-ban azt mondta, 
a  midőn hangoztatták, hogy szobrot em el­
nek érdem einek elism eréséért:

Mig Olaszországban egy koldus van, 
mig nincs elég iskola, addig ne is gondol­
ja tok  arra, hogy nekem szobrot em elje­
tek . . ,

. 2 ^ 2 .

I A Festi Napló egy másik számában ily 
értelem ben kel védelmünkre:

„Nagy baj, hogy a közönség leg­
kivált a' m üveletlenebbjo rabszolgának 

l nézi a pinezért. De nagyobb baj, hogy sok 
pinczér maga is rabszolgának érzi magát. 
Azt a m esterséget, a m elyet a m egélhe­
tése  módjának választott, a  melyen ki 
akar tartani mindhalálig, megalázó szol- 

| gaságnak tartja  ahelyett, hogy a becsüle- 
| tes, önérzetet adó munkát látná benne, 
j Ha a pinczér szolga, akkor szolgák va­

gyunk mindnyájan, a kik az em beri társa­
dalomtól várjuk életünkét, italunkat és 
szellemünk sokféle éhségének táplálékát.

I A társadalom mindenek fölött álló ur és 
: I™ ad valamit, nem adja ingyen. M egköve­

teli, hogy m egszolgáljanak érte. Szolgál 
! az orvos, a ki éjnek idején kiugrik puha 
| ágyából az első csengetyüszóra; szolgál a 

kereskedő, a  ki minden édes nyájasságát 
I nz a jkára gyűjti, ha a vevőjével beszél; 

szolgál az az ú jságíró is, a  ki saját érde­
keit, ízléséit, m eggyőződését legyűri a  kö­
zönség vélem énye alá. És bizony én nem 
látom, hogy m iért volna az egyik szolgá- 

| lat megalázó, ha a másik nem az.
Talán a szolgálatot annak szükségessége 

és  fontossága nemesíti m eg? Nos, a  pin­
ezérnek akkor sincs röstelkedni valója. 
O tt, a hol jó  pinezérek vannak, o tt a  kö­
zönség jó l tudja, hogy micsoda nagy sze­
repük van ezeknek a családtalan em berek 

! boldogságában. A rossz pinczér megha- 
\ sonkásba hozza az em bert az egész világ- 
I gal; a jó  pinczér m egkedvelted vele az 

é letet. A pinezérre nagy szükség van ma 
már és ezután mindig nagyobb szükség 
lesz rájuk. A rossz lakásviszonyok, a nő- 

| emanczipáczió m indegyre több tűzhelyen 
j oltja ki a tüzet és mindegyre több csalá- 
] dót kényszerit a vendéglőbe. Lesz idő, a 
! m ikor a pinezérkérdés óriási fontosságú 
! szocziális kérdés lesz, mint ahogy szocziá­

lis kérdés ma a tejeskofa."
Nem uj dolog, a  mi itt m eg van Írva, 

de talán mindenki szívesen veszi, hisz 
[ oly jó l esik ily szép elmélkedésben gyö­

nyörködni!

Kartársak!
j  A magyar nemzet szeptember 19-én 
i ünnepli a  m agyar haza legdicsőbb fiának,
) u jjáterem tése legnagyobb apostolának: 

Kossuth Lajos-nak 100-ik születésnapját, 
i E nagy nap m éltó megünneplése a nem- 
j zeti kegyelet m agasztos feladata, s  a nem­

zeti becsület kérdése.
Ünnepet ül az egész ország e történelm i 

jelentőségű  napon. Fényes ünnepre készül 
| Budapest székes-főváros polgársága is, 

hogy méltóan a nagy névhez, méltóan egy 
ország hatalmas fővárosához, mint az ün­
neplő ország szivének hálás és k cgy clctcs  
megdobbanása nyilvánuljon és em elkedjék 
ki az egész ország ünnepségének soroza­
tából.

Érzésében amilyen m agasztosnak, ará­
nyaiban olyan hatalmasan, a legszélesebb
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keretben kidomborodónak kell lenni az 
ünnepnek.

Hazafias K artársak ! A Magyar Országos 
Pinczér-Egyesület lelkesedéssel fogadta az 
Orsz. Kossuth-ünnep rendező nagybizott­
ság  meghívását és bejelentette, hogy tag­
jaival, zászló alatt részt vesz az ünnepi 
körmenetben és  fényesen kivilágítja helyi­
ségeit, továbbá díszes, nagy koszorút he­
lyez Kossuth Lajos sírjára, és a  rendezés 
költségeire, valamint a szobor-alap javára 
a kartársak között országos gyűjtést 
rendez.

Hazafias tisztelettel és bizalommal for­
dulunk tehát igen tisztelt kartársainkhoz, 
s  kérjük, hogy a szeptember 19-én dél­
után 3 órakor kezdődő ünnepi menetben 
résztvenni és saját hatáskörükben gyűjtést 
indítani szíveskedjenek.

Vonuljunk fel tehát minél számosabban 
és  adakozzunk tehetségünk szerint, hogy 
hazugságunkhoz, szakmánkhoz méltóan 
m egünnepelhessük a nagy napot.

Hazafiui üdvözlettel és kartársi tiszte­
lettel a  Magyar Országos Pinczér-Egyesület 
igazgatósága Budapesten.

Adományokat e  lap szerkesztősége is el­
fogad, és az összes adományok hirlapilag 
nyugtáztatnak.

Egyesületi tudósítások.
Értesitjiik az összes egyesületeket, hogy e 
rovat minden hivatalos közleményeiknek tel­

jesen díjtalanul rendelkezésükre áll.
Kalmár Fábián az országos egyesület 

igazgatósági tag ja e hó 25-én körútra in­
dult, hogy a vidéki szervezkedés tekinte­
tében a további előkészületeket megtegye. 
Je len  útja Miskolcz, Kassa, S.-A.-Ujhely, 
Nyíregyháza, Debreczen, Szatm ár, Brassó 
és Nagyvárad. Az ut eredm ényéről lapunk 
legközelebbi számában kimerítő tudósítás­
ban számolunk be, hogy olvasóink teljes 
tájékozással bírjanak, azzal a  nagyfontos- 
ságu előkészületi munkálatokról, a mely a 
m agyar pinezérség érdekében folyik.

Reméljük, hogy Kalmár Fábián útja nem 
lesz hiába való, hogy kartársaink meg 
fogják érteni szavaink nagy fontosságát 
és  hogy egy perczet sem fognak gondol­
kozni, hogy e nagy és fontos intézmény 
hez csatlakozzanak, akik m ég távol álltak 
eddig tőle, üdvös és határozott czélirányos 
intézmény, mint a m agyar országos pinezér 
egyesület, nem szabad, hogy idegenked­
jé k  bár ki is s  ha a m agyar pinezérség 
tényleg változtatni, segíteni akar a rossz 
viszonyokon, akkor csakis az egyesülés 
utján érhetjük el azt. Tehát egyesüljünk!

HIRCSARNOK.
V id é k e n .

Indián Orosz Lajos főpinezéri állást nyert 
a vasúti vendéglőben.

Szombathelyen G ártner Gyula főpinezéri 
á llást nyert a Hungária szállodában. t

Szatmáron Schönfeld Jen ő  fizetői állás 
nyert az Abbázia kávéházban. Süly Sán­

dor felszolgálói állást nyert a Zöldfa kávé­
házban. — Dozler Sándor főpinezéri állást 
nyert az Em ke kávéházban. — Petráko- 
vits István főpinezéri állást nyert a Pannónia 
szállóban, ugyanott mintszobapinezér Rónay 
Károly nyert állást.

N.-Bányán Schlézinger Henrik főpinezéri 
állást nyert az Európa szállóban, ugyanott 
mint borlegény Bonis Józse f.

M. -Szigeten Mándoky Mihály főpinezéri 
állást nyert az Otthon vendéglőben. — 
Károly Benjám in mint felszolgáló nyert 
alkalmazást a  Vadászkürt szállóban.

Gyertyán-Ligeten a fürdővendéglőben Bili­
déi' György nyert főpinezéri állást.

N. -Bányán Árvay Árpád főpinezéri állást 
nyert a Nagy szállóban.

Beregszászban Muntyán Lajos kartársunk 
éthordói állást nyert a  vasúti szállóban, 
ugyanott mint borlegény Kremnyiczky 
Lajos.

Kartársak ! Egyetlen egy eszközötök van a 
melylycl vódhetitek érdekeiteket és ez a füg­
getlen szaklap. Ezt az eszközt ne engedjé­
tek ki esni kezetekből. Azért fizessetek elő, sőt 
hassatok oda. hogy arra minden egyes kartárs 
is előfizessen.

S Z E M LE .
A  b o r h a m is ító  k o r c s m á r o s o k . Lu­

kács László pénzügyminiszter körrendele­
tét adott ki, mely elvi jelentőségű határo­
zatot tudat az eljáró  hatóságokkal. Esze­
rint a  borham isító korcsm árosok az ital­
m érési engedélyek elvonásával bünteten­
dők s az italm érési jo g  nem is adható 
azoknak a korcsm árosoknak, akiket az 
1899. évi XXV. törvényezikk alapján el­
ítéltek, m ert m esterséges bort hoztak for­
galom ba. A pénzügyminiszter kijelenti, hogy 
e g y e té r tő ig  a belügym iniszterrel föltétle­
nül bevonatja azoknak a korcsm árosoknak 
italmérési engedélyeit, akiket a borham i­
sítás és hamis bor forgalom ba hozatala 
m iatt jogerősen  elitéltek.

S z t .- Is tv á n  ü n n e p . Ez év Szcnt-István 
ünnepének nevezetes mozzanatai voltak. 
Többek között az is, hogy a harminczket- 
tesek ünnepélyt rendeztek, az ezred bosz­
niai elesettek hátram aradt özvegyei és 
árvái javára. Ez ünnepség az Orczi-kert- 
ben folyt le és részünkről azért em léke­
zünk meg, m ert nem kevesebb, mint 170 
pinezér volt ez alkalommal ott elfoglalva.

V ih n y e - fü rd ő  g a z d á t c s e r é l .  A nagy­
hírű nőfürdő, m elynek kiváló gyógyító 
ere jét m ár századok előtt magasztalták és 
melyben a Rákócziak családtagjai egykor 
üdülést kerestek és találtak is, ezentúl 
Selmeczbánya városnak, mint tulajdonos­
nak kezelésébe m egy át. A város közön­
ség e veszélyeztetve látta a fürdő jöv őjét 
a bérleti rendszer további folytatásával és 
elhatározta, hogy a kor kívánalmainak 
szem előtt tartásával, valamint jutányo­
sabb és job b kiszolgálással igyekszik a 
fürdő forgalm át em elni és egyáltalán min­

dent megtenni, hogy Vihnye-fiirdőnek egy­
kori jó  hírnevét újból visszaszerezze. E 
czélból e hó 19-én bizottság já rt a hely­
színén, melynek javaslatai fölött a szep­
tember havi törvényhatósági bizottsági 
közgyűlés fog határozni. L its Gyula főis­
pán a szóban lévő reform terveket mele­
gen pártolja.

T ü z i já tó k  a  D u n á n . A szállótulajdo­
nosok szeptemberben Budapesten tartják 
meg nemzetközi kongresszusukat. A fővá­
ros a külföldi szállótulajdonosok fogadá­
sára tízezer koronát szavazott meg. A ta­
nács mai ülésén m egkérte a polgárm es­
tert, hogy a tízezer koronáért a kongresz- 
szus idejében a Dunán nagy tűzijátékot és 
kivilágítást rendezzen.

F ig y e le m ! Felkéretik  Tóth Józse f, a 
szakegyesület 100. számú tag ja, hogy sa­
ját érdekében tudassa czimét lapunk szer­
kesztőségével.

U j h o n p o lg á r . Néger Ján o s  főpinezér 
e hó 22-én délelőtt Halmos Ján o s  polgár- 
m ester előtt letette a honpolgári esküt.

M e g b írs á g o lt  m a g y a r  lio r d ó -h ite lo -  
s itó s . Az Ausztriával folytatott kiegyezési 
tárgyalások alkalmával osztrák sógoraink 
egyre hangoztatják a lo jalitási klauzulát, 
melynek részünkről leendő figyelem be vé­
telét erélyesen követelik. Hogy a Lajthán 
túl azonban, ezen lo jalitás fogalm át sem 
ismerik, arról lépten-nyomon meggyőződ­
hetünk. Stájerország tartom ányi gyűlése 
csak a közelmúltban határozta el egyhan­
gúlag, hogy a stájerországi országos in­
tézetek részére szükségelt borokat ezen­
túl nem szabad M agyarországból, hanem 
kizárólag csak stá jer term előktől besze­
rezni. Most meg lapunk egyik barátja 
beküld nekünk egy Florisdorf községének 
főpénztárától kiállítóit hivatalos nyugtát, 
bizonyítékául annak, hogy őt 10 korona 
dénzbirság lefizetésére kötelezték, mert 
két darab m agyar h itelesítéssel ellátott 
hordóban szállított bort egyik vevőjének, 
már a közös vám területen levő két állam 
mindegyike csudálatos módon nem res­
pektálja a  másiknak hivatalos m értékhite- 
lesitését, úgy az még sem  já r ja , hogy va­
lakit azért büntessenek, m ert Magyaror­
szágból kapott s  term észetesen m agyar 
h itelesítéssel ellátott boros hordókat arra 
használ; hogy azokban bort szállítson. Hát 
ez lojális eljárás ? Legfőbb ideje már, hogy 
ezen különösen a borforgalom ra oly 
bénítóan ható oktalan intézkedéseket, 
melyek a hordók h itelesítésére vonatkoz­
nak, a Lajthán innen is, túl is valahára 
megváltoztassák.

C s ő d b e  m e n t  p e z s g ő g y á r . Esch és 
társa pozsonyi pezsgőgyáros ezég fizetés­
képtelen lett és  csődöt kért maga ellen, 
mely el is rendeltetett. A ezég kis ará­
nyokban dolgozott.

É r to s itó s . M. O. P. Egyesület igazga­
tósága közhírré teszi, hogy a központi 
körhelyiség hetenkint háromszor és pedig 
hétfőn, szerdán és pénteken egész éjjel a 
tagok rendelkezésére áll.

A  p o z so n y i k iá l l í t á s  b o r b ir á ló  b iz o t t ­
sá g a . Folyó hó 17-én alakult meg a 40
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tagból álló bíráló bizottság, hogy a kiállí­
tásra  beje lentett 1400 bormintát felülvizs­
gálja és osztályozza. Ezen fontos és a 
borok későbbi m egbirálását nagyon meg­
könnyítő feladatot a 111. főcsoport elnöke 
Hertelendy Ferencz vezetése alatt, Mayer 
vinczellér iskolai igazgató, mint a III. cso­
port főbiztosa nagy szakértelemmel vé­
gezte, a mennyiben a szám os bormintát 
az egyes borvidékek szerint beosztotta és 
rendszeres jegyzékbe foglalta. A „borcso­
p ort" elnöke Engelbreclit kir. tanácsos 
szem élyes m egjelenésében akadályozva 
volt. A borbiráló bizottság teendőinek ve­
zetésével Fülep I. mint első és Palugyay 
Jó z se f m int másodelnök bízatott meg. Re­
ferensnek dr. D rucker Jen ő t választották.

Á r v e r é s e k . A hivatalos lap közli a  kö-
vetkező ár\'érési hit'detéseket

Jureczky János vendéglős ellen, VI.,
Izabella-utc;m 68. (F‘ischer és Brandt 311
korona.)

Némethy Mátyás vendégle!s ellen,, V.,
Sétatér-utcz a 7. (Mtartón vásári takarék-
pénztár 2880  kor.)

Pillm ayer Mihály vendéglősi ellen, Vili.,
Kalvária-téi ■ 10. (Be er & Sohn 1913 kor.)

Sántha Albert v>endéglős ellen, V ili.,
Népszínház- utcza 1 - 3- (özv. Gurtner J á -
nosne 284  kor.)

É le t u n t  p in e z ó r . F  hó 23-án W eisz 
Simon pinezér a váczi-uteza (5. számú ház 
második em eletéről leugrott. Erős sérü­
lése következtében a mentők a Rókus-kór- 
házba szállították.

A  s z á llo d á s o k  n e m z e tk ö z i k o n g ro s z -  
sz u sa . A szállodások nemzetközi gyűlésére 
nagyban folynak az előmunkálatok és a 
m eghivóbizottság Gundel Ján o s és Glück 
F rig yes elnöklete alatt a napokban kezdte 
meg m űködését. Nagy jelentősége lesz e 
gyűlésnek idegenforgalmunk m egterem té­
sére, m ert már eddig is a világ különböző 
tájairól érkeztek be jelentkezések és pedig 
szép szám mal. A védnökséget Széli Kálmán 
m iniszterelnök elfogadta, mig a diszelnök- 
ség  tisztségéi gróf Szapáry Pálnak, Márkus 
Jó z s e f  főpolgárm esternek és Halmos Ján o s 
polgárm esternek ajánlották föl. Adiszelnöki 
tisztségre még Láng Lajos kereskedelem ­
ügyi és Darányi Ignácz földmivelésügyi mi­
nisztereket és báró Eötvös Lórándot kérték 
föl, mig F á ik  Miksát, Rákosi Jen őt, Vészi 
Józse fe t, nem eskéri Kiss Pál államtitkárt, 
Abonyi Emil m iniszteri tanácsost, Gelléri 
M órt, M ártonffy M ártont és  Heltai Feren- 
czet az elnöki tisztség elfogadására fogják 
felkérni. A szállodások gyűlése egy fontos 
közgazdasági kérdés m egoldását lesz hi­
vatva irányítani, ennélfogva a tömeges kül­
földi jelentkezések csak előnyösek székes- 
fővárosunk m egism ertetésére. A budapesti 
vendéglős-ipartársulat nagy anyagi áldoza­
tok árán m indent elkövet, hogy az ideér­
kező vendégek Budapestről és hazánkról 
helyes képet alkothassanak maguknak, m ire 
annál is inkább szükségünk van, m ert a 
külföldnek általában fogalma sincs arról, 
hogy M agyarország minő hatalmas fejlő­
déssel tart lépést a kulturlintalmak haladá­
sával.

ÜZLETI HÍREK.
Szatmáron Valkovits Sám uel a kioszk 

jelenlegi bérlő je, a szatmári pinczéregylet 
hosszú évek során át volt buzgó elnöke 
szeptember hó 1-én megnyitja Márkus 
Márton, a  Pannónia szállodás tulajdonát 
képező koronakávéházat. Régi jó  hírneve 
és szakképzettsége garancziát nyújt az 
üzlet föllendülésére.

Déván Reisz Vendel az egykor Petőfihez 
czimzett vendéglőt ú jjáalakítva „Hungária" 
néven e hó elején fényes ünnepség mel­
lett nyitotta m eg.

Lúgoson Róth Frigyes volt oraviczai ven­
déglős átvette a Kaszinó-vendéglőt és e 
hó 6-án nyitotta meg.

Pécsen Schöffer János';! kartársunk át­
vette a Fehér farkashoz czimzett szállodát.

Szalai lános, általánosan ism ert kartár­
sunk Aradi- és Izabella-utcza sarkán levő 
Jureczky-féle vendéglőt átvette.

Rákos-Szent-Mihályon Burgerm eiszter Fe­
rencz kartársunk Kossuth Lajos-u. 26. sz. 
alatt modern berendezésű vendéglőt nyitott.

Kartársaink becses figyelmébe ajánljuk 
szaklapunkat. Kérjük, hogy azt terjeszszék és 
hassanak oda. hogy arra minden ismerősük 
is előfizessen.

Pályázatok és bérletek.
Gödöllő állomásán levő pályavendéglő 

üzletére 1903. évi janu ár hó 1-től számí­
tott három cvre. azaz 1900. évi deczember 
hó 31-ig terjedő időre bérbeadatik.

Szóban levő vendéglő bérletére vonat­
kozó föltételek ezen üzletvezetőség for­
galmi osztályában (Budapest, külső Kere- 
pesi-ut 8 ház, I. em. 33. a jtó) a hivatalos 
órák alatt m egtekinthetők.

Megjegyezzük m ég, hogy a vendéglős 
lakásául szolgáló 2 em eleti és 2  padlás­
szoba, főzőkonyha és egyéb m ellékhelyi­
ségeket, valamint a vendéglő üzem ózdi­
já ra  szolgáló összes helyiségeket bérlő 
saját költségén tartozik fűteni és világí­
tani.

Budapesten, 1902. évi julius hó 3-án.
Az üzletvezetöség.

Venriéglöhnlyiség. Budán, régi jó  hírnév­
nek örvend, azonnal átvehető. Horváth 
Béla 1., Verbőczy-u. 3.

Felhívás!
Kartársak! Bem utattuk magunkat, ism er­

tettük program m unkat, megvilágítottuk 
ezéljainkat az eddigi működésünk által.

Azt hisszük, nem kell tehát tartanunk 
attól, hogy bizalmatokat ne bírnánk, avagy 
hogy m eg ne bírtunk volna győzni ben­
neteket arról, hogy a mi érzelmeink, a 
mi czéljaink és törekvéseink egyazon a 
tiéitekkel.

Ennek m agyarázata nagyon egyszerű.
Egyszerű pedig azért, m ert ennek a 

lapnak szerkesztője, kiadója (egy-két mun­
katársat kivéve) csakis pinezérek és ezek 
rójják a lap sorait. Tehát csakis szakem­

berek és ezért találhatja m eg az olvasó 
mindazt, amit szive óhajt és akar.

Ezt pedig nehéz feltalálni más lapokban. 
Kartársak! Épp ez inditott bennünket arra, 
hogy saját körünkből indítsunk lapot, mert 
szégyenletesnek ta lá ltu k , hogy a magyar 
pinezérség, am ely harm inczezret számlál, 
egy fü ggetlen , s z a b a d , sz ók im o n d ó  orgánum  
nélkü l küzdjön e  nehéz és  vá lságos viszonyok 
között.

Ez nem lehet! É s ezt nem szabad en­
gednünk! Épp azért alapítottuk ezt a 
lapot. Már m ost ti ra jtatok a sor. Ha 
helyesnek és jónak találjátok törekvésein­
ke t, úgy tartsatok velünk, álljatok mellénk, 
fizessetek elő c lapra, hogy minél nagyobb 
legyen táborunk, m ert minden egyes elő­
fizetőnk egy katona; egy katona, amely 
velünk és azon eszm ékért harczol, ame­
lyekért mi harczolunk.

Mutassuk meg Magyar pinezérek, hogy 
m egértjük egym ást, tudjuk, hogy minek 
seg ítségével győzhetünk, de leginkább azt, 
hogy győzni okvetlen akarénk.

Fel tehát, fizessetek elő ez egyetlen 
független, szókimondó szaklapra!

Kartársi üdvözlettel:
a  szerkesztőség  és  k iadóh ivata l.

KÜLÖNFÉLÉK.
A Havanna-dohány. Az inyencz sziva- 

rosok kedvencz dohánylevelének term esz­
tése  Kubán folyik Vuclta napegette kör­
nyékén. A föld tőzsgyökeres rég i spanyol 
családoké, akik ragaszkodnak ősi birto­
kaikhoz, úgy, hogy a leghíresebb szivar­
gyárosok is, m int Upmann, Behrens, nem 
tudnak dohánycsemetékhez ju tn i s nekik 
is másoktól kell vásárolni dohányleveleket. 
Csupán Hury Clay és  Bock arat a saját, 
Havannával ültetett földjén. A dohányle­
veleiket rendkívüli gonddal őrzik. Naponta 
ső t é jje l is többször m egvizsgálják és meg­
tisztogatják az alattok meghúzódó zöldes, 
kártékony bogaraktól. A learatott leveleket 
1 1 4 hónapig szellős helyeken szárítják 
és óvják a káros baczillusoktól, melyek 
azonban bizonyos kellem es illatot kölcsö­
nöznek a levélnek. A dohányleveleket 
nedves időtájban báll-kötegekbe csoma­
golják. A Havanna ára 50 kilogrammon­
ként 15 800 dollár. A szép fedőlapokért 
1500 dollárt is fizetnek.

A legjobb szomjcsillapító az igazán tiszta, 
hamisítatlan viz, nem dcsztilált viz, hanem 
forrás- vagy kutviz, úgy, mint a föld méhé- 
ből fakad. A jó  ivóvíz azonban nem oly 
gyakori, mint az em ber hinné. A gyanús 
vízbe legjobb egy kis tim sót keverni. Egy 
köbm éter vízre másfél gramm timsó ele­
gendő. Hogy a viz élvezhető-e, a  követ­
kező oldat segélyével lehet fölismerni. 
Négy rész vízben egy rész tannint és egy 
rész borszeszt kell föloldani. Ebből az 
oldatból egy kávéskanálnyit öntsünk eg$ 
pohárba a megvizsgálandó vizbe. Ha a 
viz azonnal vagy gyorsan zavaros lesz, 
akkor sok szerves anyag van benne és 
ivóvíznek ajánlatos. A szomj csillapítására
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nemcsak a tiszta ivóvíz ajánlatos. Ha egy 
pár csöpp gyüm ölcslét keverünk bele, 
nagyon egészséges és üdítő italt nyerünk. 
Nagyon ajánlatosak az ásványvizek. Na­
gyon hideg italok egyáltalán nem ajánla­
tosak és mentül hidegebb az ital, annál 
lasabban kell inni, hogy az ember a gyom­
rát meg ne hütse.

Valami a kínaiak étkezéséről. Azt hisszük 
nem lesz érdektelen dolog a kínaiak étke­
zési szokásaival foglalkozni, annál is inkább, 
a mennyiben az egész világ figyelme e 
b i ’V ir  nép felé iráyul. Az étkezési vagy 
jobban mondva vendégneveletük nem épen 
megvetendő dolog, sőt talán jószívűség 
tekintetben felülmúlja az összes nem zete­
ket. A kínaiak tudvalevőleg megesznek 
minden ehetőt, sőt európai fogalmak sze­
rint, nem ehetőt is. Az evés módja is más 
egy kicsit, mint a miénk. A kínaiak igye­
keznek minél nagyobb zajjal enni, a  mit a 
rágással, de különösen nyelvének csetten- 
tésével é r  el. A kinek csak némi illemtu­
dása, minden falatra csetten t és csám csog. 
A jól nevelt vendégnek kötelessége minél 
többet enni s  a házigazda folyton kínálja:

— De kedves barátom, ön alig érintette 
m eg az ételeket.

—  0 ,  kérem , hiszen a hasam már olyan, 
mint a dob, az ön pompás ételeitől.

Tudom, hogy asztalomra a leghitvá­
nyabb fogások kerülnek, a  milyeneket valaha 
emberi lény evett, de mit tegyek? Nincs 
jobb. De jó  szívvel adom s az istenek bizo­
nyára m eg is áldják; ne vesse m eg hát, 
a  mivel megkínálom.

— De az ön ételei valóban isteniek — 
felel a vendég, a ki minden szava után 
csettent nagyot. És hogy bebizonyítsam, 
bár már majd megpukkadok, tovább is 
eszem. Már majd attól félek, hogy kifogy 
minden étek.

—  Örömmel adom minden falatomat, ha 
vendégeimnek Ízlik. Egyenek, a mennyit 
akarnak. Inkább éhen haljak, sem hogy t 
valaki éhessen távozzék asztalomtól.

A beszélgetés után, a mely elmaradha- | 
tatlan, a  vendég és házigazda bókokat csi­
nálnak egym ásnak, majd a vendég m egint j 
neki esik újra az ételeknek s  mialatt igyek­
szik minél jobban csám csogni, a házigazda 
másik vendégéhez fordul s elkezdi újra ! 
az imént leirt beszélgetést.

A pezsgő-gyártás.
M esterséges borokat értünk pezsgő-bor 

név alatt, borokat, a melyek légnyomás 
által, szénsavval készülnek. A légnyomás 
fokozása javítja a  pezsgőt és Salleron sze­
rint egy valóban jó  pezsgőnek 6 - 6  lég­
nyomással kell bírnia.

A ezukrot palaczkozáskor kell a borba 
adni, hogy az elegendő szénsavat idézzen 
elő. Ez annál is inkább szükséges, hogy 
határozott édességi oka legyen a bornak ( 
mert a kesernyés vagy savanykás pezsgő 
nagyon rossz.

A szénsavat olyan eszközökkel is lehetne 
a borba szorítani, minőket a szódavizek, 
gazőzök és némely sörök gyártásánál al­

kalmaznak, a  mint hogy külföldön szokás 
is és Páriában is készítenek bizonyos 
champagnizált fehér borokat, melyek azon­
ban igen m essze esnek a champagne vi­
lághírű cruk-től. -  Megjegyzendő, hogy 
pezsgőbor még nem champagnei, mert 
pezsgőborokat az egész világon készíte­
nek, de igazi champagneit csak azon híres 
szőlők termékéből lehet előállítani, melyek 
hazája Champagne. Maga a pezsgés még 
nem minden, hanem azon eredeti vagy 
szerzett sajátságai a  bornak, annak a ke­
zelése a pinezében, melynek jótékony ha­
tását a pezsgő még fokozza, teszi a bort 
champagneivá.

Champagneban a habzást még mindig a 
doni Pcrignon által behozott módszer sze­
rint idézik elő, m elyet a  gyakorlat fejlesz­
tett odáig, hogy a tiszta nádczulcornak al- 
koholikus erjedését keltik föl a palaczk- 
ban. A bort halhólyaggal kell hevíteni, 
minthogy pedig ezen borokban kevés olva­
dásra való anyag van, előzőleg csersavat 
kell a  borba önteni, hogy jobban meg­
fogja a derítés. Tavaszszal, ha a borban 
még m eglevő erjedő anyag működni kezd, 
ezukrot teszünk hozzá likőr alakjában. Ezen 
likörezukornak oldata jó  erős bor, melyhez 
egy kevés czitromsav van keverve. Ezen 
ezukrozott bor azután palaczkokba lesz 
fejtve, mely a champagnei ipar legfonto­
sabb műveletét képezi.

A palaczkokat kiváló minőségű vas- 
kapocscsal leszorított dugókkal dugaszol- 
ják le és azután 15 20 foknyi kamrákba 
helyezik el és ha az erjedés erősen folyik 
már, beviszik óriási krétahegyekbe vájt 
pinezéikbe, hol állandóan 8— 11 fok meleg 
van. Itt a rekeszekben az erjedés kissé 
lassabbodik, majd hónapokon át mindinkább 
gyengülve, éveken át is eltart. Néhol az 
egész erjedés a pinezében folyik le.

Ha ez befejeződött, a palaczkot lefelé 
fordítják és erre berendezett állványokra 
dugóval lefelé fektetik  és forgó mozgás­
sal saját tengelye körül forgatják időnkint 
hogy a bor által szolgáltatott alj- és er­
jedőanyag a dugó felett ülepedjék le. Ezen 
üledéket a munkás ügyes kézmozdulattal 
abban a perezben, midőn az ism ét föl­
felé fordított palaczk légbuboréka az üle­
dékhez ér, a dugó eltávolításával kilövi, 
a  mit tisztulásnak (dégorgem ent) nevez­
nek. Csakis egy kis része a szénsavnak, 
mely túltelítve van szabadul m eg. A tiszta 
borba ism ét csak ezukros likőr lesz öntve, 
az úgynevezett liqueur d’expedition, mely 
neki azt az édes izt adja, m elyet a vevő 
megkíván. Ezután a palaczkot ism ét le­
dugaszolják, spárgával, dróttal lekötiki 
vignettázzák és mint olcsóbb fajta bor 
szétküldik. A drágább pezsgő azonban 
évekig marad a pinezében, mely idő alatt 
még minőségben nyer.

Az egész műveletnél a  legfontosabb, 
hogy nz em ber a lefe jtés  után adago­
landó likőrm ennyiséget találja el, mert 
úgy a ezukorfölösleg, mint annak hiánya 
rossz következm ényeket vonhat maga után. 
Ha sok volt a  ezukor, úgy a túlságos nyo­
másnak lesz a palaczk kitéve és azt szét- |

veti. Még a legjobb üveg sem bir ki 7— 8 , 
legföljebb 10 légnyomásnál többet.

A pezsgőkészítés különben majdnem egy 
századon át csupa tapogatódzásból állt, 
mig végre Frangois chalousi gyógyszerész 
állította fel az első racionális szabályt. 
Frangois, aki Gay, Lussac, Lavoisier és 
mások kísérleteit a szeszes erjedéssel is­
m erte, ezeket a pezsgés előállítására hasz­
nálta fel. Miután a tudósok felállították 
azon tételt, hogy erjedés folytán a ezukor- 
alkohol és szénsav állandó mennyiségét 
szolgáltatja, Frangois kísérletezéssel jö tt 
rá, hogy hordonkint ( 2 2 5 -  250 liter) min­
dig ugyanazon mennyiségű ezukrot hasz­
nálja, vagyis hét fontot.

Hogy egészen biztosan járjo n  el, min­
dig megállapította azon ezukormennyisé- 
ge t, mely a borban az erjed és után még 
föninaradl s ezt azután kiegészítette 7 
fontra. Eljárása, mely redukezió név alatt 
le tt ism eretes, abból állott, hogy a borból 
vett próbát térfogatának egyhatodára be­
főzte, azután ezen maradékot lehütötte, a 
borkő lecsapódott és ő egy külön ezen 
czélra készült aerom eter segélyével meg­
m érte a folyadék sűrűségét, ebből azután 
a czukortartalmát a bornak levonta. Foly­
tonos szám ításokat elkerülendő, Frangois 
táblázatot is állított fel, hogy aerom eter 
fokozatai szerint hordonkint mennyi ezuk­
rot kell adagolni.

Ezen egyszerű módszer m ár nagy hala­
dás volt és hamar terjedt el Champagne­
ban, hol mindig erősen alkalmazták, da­
czára, hogy tudományos szempontból ma 
m ár a kritikát nem bírja ki, mi azonban 
Frangois érdem eiből semmit sem  von le. 
Hisz ő csak a czukorral szám olt és el­
hanyagolta a szeszm aradékot, savtartal­
mát és a többit és egyaránt ugyanannyi 
ezukrot ajánlott ugyanannyi pezsgés, ugyan­
annyi durranás előidézésére. Az bizonyos, 
hogy ugyanazon ezukormennyiség teljes 
erjed ése majdnem ugyanazon mennyiségű 
gázt idézi elő, mégis a pezsgés foka a) az 
első  likőrnek tartalmától, b) a nyomástól, 
c) a bornak bizonyos tényezőitől (raga­
dósság, hajcsövességi m érték, terjeszke­
dési koeffeciens) függ.

Később Frangois m ódszerét a ezukor 
adagolására a Fehling-féle likőr váltotta 
fel. E gy igen szokásos mód a ezukoradag 
szabályozására az, hogy egy eprouvetteá- 
ból addig csepegtetünk czukoroldatot a 
borba, mig csak az ugyanoly sűrűségű 
fokot nem nyer, minő a vizé, a mit valami 
denzim éterrel könnyű ellenőrizni.

Szerkesztői posta.
B. K. Zenta. Intézkedtünk ügyében, lap megy. 
T. F. Berlin. Tudósításait szivesen vesszük, csak 

rajta.
Z. B. A választmányok szaporodnak, eddig mű­

ködik Szeged, Szatniár, Székesfehérvár, Pozsony, 
N.-Hccskerck, Brassó, Kassa és Miskolcz. Meg­
alakulás elélt áll Nagy-Várad, Debreczen, Arad, 
Kolozsvár, OySr és Szombathely. Tehát, mint 
látja, ez évben teljesen befejeződik a szervezke­
dési munkálat. Most bátra van a pinezérek fel-
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Ajánlható czégek, Hirdetések
Beliczay Béla,

B O R IZE K  IS TV Á NTomik János fölvétetnek a
B IL L 1 A K U -B E H U Z Ó kiadóban

Lusztig Ede T J t ü X S S r " 2' Uri BILLIARDÜBERZIEHKR < C BUDAPEST, Vili., Rdkóczy-fér 4. sz.

„Imperial-száiloda" S ;E T « ;.n“ ' Budapest, Vil. Dob.utcza 07. sz.
R a k t á r o n  t a r t o k  l e g f in o m a b b  m in ő s ég ű  

b e i-  é s  k ü lfö ld i  b ill ia r d -p o s z tó k a t ,  
v a la m in t  v a ló d i  f r a n c z i a  b ő r ö k e t  é s  k é k  

o la s z  k r é tá k a t .
Billiárd-behuzások jutányos árak

„Hazám-kávéház“ *Pi„TÍnS '!í í ;; i ,i .T ;fE ű “ i
találkozó helye.

Kunz József és Társa v V J t"
résekben. V. Deák Feroncn-lér 1.

E gy 20 ezer lakossal, 5  ezer főnyi ka­
tonasággal biró nagyobb dunántúli város­
ban, egy kitűnő forgalmú kávéház, teljes 
berendnzéssel — üzlet felhagyás véget 
olcsó áron azonnal szabad kézből eladó.

A „Nyakkendő királyhoz' y y m ellett vidéken is eszközöltetnek. A kávéház közel van a vasút és liajó 
állomáshoz, előtte a piacz té r  van.

S S

m

SZOLYVAI
ásványvíz.

( ^Elsőrendű szakférfiak vegydemzóso alapjai

vény-, vese-, hólyag bajoknál, úgyszintén gyo­
mor-, torok-, tmló-, gégeháiilalmaknál

palaczkbnn.
Vasmentes! Könnyen emészthető! Cslramentes !

Borral Igen íldifő ital!
Megrendelhető:

Uradalmi ásványvizek bérlóségénél
Sz o ly v á n  (B ereg  in.)

Budapesti főraktár: VII.. Huszár-utcza 5. szám.
m

Elefántcsont nagyraktár.

Beitz János
míl-esztergdlyos

dúkó és blllúrd-golyó készítő. 
Budapest,

VII., Akáczfa-utcza 52. (Dob-u. sarok.) 

l-a Llgnum Sanctum-golyók árai:

ETczSuegeR 30 fillérrel

Használt golyókat 
=  60 fillérért =
leesztergályozmn.'

» r  ------------------------- s
^  Alapittatott 1864. Alapittatottt 1864. 3

| DORN FRIGYES |
5  n rézműves = ^
J  Budapest, VII., Rombacft’U. 8. j
^  Ajánlja m agát mindennemű ^

% rézműves munkák Ikészitésére, |
|  ■ v ,l.m i„ t |

^  czinnezések és rézedények kijavitsisára is |>:
a legjutányosabb árakban. 4?

___________________________________________   45

Eladó vagy bérbeadó.
Péczelen egy üzemben levő vendéglő b é r ­
b e a d ó , vagy esetleg ö rö k  áro n  is e lad ó . 
A vendéglő-helyiséghez egy panoráma- 
szerű gyönyörű, virágos gruppokkal, szá­
zados fákkal díszített remek kert van, 
melynek közepén egy patak folyik. E  
k e r t b e n  e g y  n a g y  s z in h á z -ép ü le t is  v a n . 
A  község la k o s s á g a  5  eze r, mely job­
bára úri emberekből áll. Nyáronát, m in t 
je le n le g  is , 8 — 9 0 0  n y a r a ló - la k ik .  Érte­
kezni lehet Manyók Zsigmond tulajdo­

nossal Péczelen.

PEZSGŐ A A A  
BORGVáR

. / a r  ■ p  Q r ?

A : d

Fillöp Szász C oburg O otkaiH erczegŐ  Fensége szállítói.

■ ^ 4

SCO G N A C  
Czuba-Durozier & Cie.

FRANCZIA COGNACGYÁR

P ro m o n to r.
Vezérli gynőkség:

RUDA ÉS BLOCHMANN
Budapest éi Bécs.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
M in d e n ü tt  k a p h a tó .

xxxxxxxxxxxxxxxxxxx>
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Minden gallér és kézelő tisztítás után Ismét olyan 
= szép, mint az uj

Gyár: Budapest, Vili., Rökk Szilárd-utcza 38. 
Fiók üzlet: Budapost, Vili., Üllöi-ut 4. szám.

Ing tisztítás darabonkint 14 kr. 
Gallér „ „ 2  „
Kézelő „ „ 4 „
Függöny „ , „ 20 „

Sima ruhák nagyon olcsó áron tisztittatnak.

Czirer Lajos és Fia
könyvkötő és passepartous 

miiintézete
B u d a p est, V I I I . ,  S ip -u tc z a  15.

Mintarajzot és á:
o o o o Fényképésze 
n tiflyobb d rk e r iu e ;

> részesülnek

Kávéház-, vendéglő-, szálloda-tulajdonosok; 
társaskörök, valamint foplnczér urak 

figyelmébe!

legiutányosnbb árban ; czég-nyomással és a nél- 
il. 2000 darab rendelésnél a czog-nyomás dijmenles. 
Mintákat kívánatra ingyen és bermentve küld.

N o v e m b er M ór

Bpest, VII., Kévay-uteza 22.

K e r e s k e d ő k , g y á ro s o k , ügy- £  
n ö k ö k  és  á lta lá b a n  m in d e n k i 

£  r é s z é r e  lo g jo b b a n  ós lo g o lcaó b- 
o ,  b án  sz e re z  in fo r m á c z ió t  a

|SECURITAS:

f A la p it ta to t t  1 8 8 0 -b a n .

T u d a k o z ó  i r o d a . *
V  Tulajdonos: f

|  NEUMANN ÁRMIN 1
*  BUDAPEST, J

V . k é r . ,  B é la -u tc z a  6. szám . ^

A legjobb termésű

buczkai borok
literenkint . . .  26 kr. \ 

i ó-bor literenkint 40 „ f 
i  10 literen felül . 25 „ 

Kapható :
Budapest, Vili. Rákóczy-tér | 

4. szám.

w m m m m m m t  m m

Horváth M. Máté
f é r f i  szabó

és vegyészeti tisztító intézete
Budapest, Petcrdy-utcza 31. sz.

Elvállal mindenféle ruha-javitást és 
tisztítást, lelkiismeretes munka, pontos 

kiszolgálás és jutányos ár mellett.

|j A valódi és a legjubb orvosi szaktekintélyek

I ILONA
| A R T E Z I-S A V A N Y U V IZ

$  V I I .  E g r e s s y - u t  2 0  c .  készül.
J  Kapható minden fiiszerkereskedésben és 

vendéglőben.
$  S z í v e s k e d j é k  a e z é g r e  n g y e i n l .

h o n i i p a r :

W EILER ALBERT czipész VII.. Király-utcza 59 h.
S p e c z ia lis ta  f á jó s  lá b a k r a  v aló  cz ip ö k  kó sz itó só b en . 

Kivonat az árjegyzékből:

U 2 S J S S 2 S L
ös figyelem! :

A  M. 0. P. E. tagjai kedvezményben részesülnek.

DIADAL-^
s / /  /eV" T

Budafok.

H irdetések  
felvétetnek

a kiadó-hivatalban 
Budapest, Vili. kér. vidékre pontosan szállít a Szt.-hukdcs- 
Rákóczy-tér 4. sz. fürdö-Kutudlldaf, Buddn.

Több száz kiváló orvos ajánlja!mm




